
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

项 目 名 称：苏州启恒包装材料有限公司新建瓦楞纸箱项目  

建设单位(盖章)：苏州启恒包装材料有限公司    

 

 

 

 

编制日期:  2019 年 2 月  

江苏省环境保护厅制 

 

 
 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉字）。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
项目 排放高度 面源长度 面源宽度 年排放时数 评价因子源强 
排放

工况 

评价因子源

强 

VOCs 

单位 m m m h kg/h / kg/h 

生产车间 5 22 20 900 0.01 正常 0.01 

 

②估算模型参数 

本项目大气环境影响采用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐

的估算模式——AERSCREEN 进行估算，估算模式见下表： 

 

 

表 7-4  估算模型参数表 



36 

 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 71 万 

最高环境温度℃（K） -9.8（263.35） 

最低环境温度℃（K） 39.2（312.35） 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿 

是否考虑地形 
考虑地形 是    否√ 

地形数据分辨率 / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 是    否√ 

岸线距离/km / 

岸线方向/° / 

③评价等级判定 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），采用推荐模式中的估算模型 

AERSCREEN 对污染物的最大地面占标率 Pi（第 i 个污染物）及第 i 个污染物的地面浓度达标

准限值 10%时所对应的最远距离 D10%进行计算。其中 Pi 定义如下： 

Pi—第 i 个污染物的最大地面浓度占标率，%； 

Ci—采用估算模式计算出的第 i 个污染物的最大地面浓度，mg/m3； 

C0i—第 i 个污染物的环境空气质量标准，mg/m3。 

表 7-5  大气环境评价工作等级分级依据 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级 Pmax≥10% 

二级 1%≤Pmax≤10% 

三级 Pmax＜1% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 7-6  估算模式计算结果统计 

0
0

i0

100
C

C
P i

i



37 

 

类别 污染源 污染物 
下风向最大质量浓

度（ug/m3） 

下风向最大质量浓

度占标率 Pmax（%） 

下风向最大质量

浓度出现距离 m 

有组织 生产车间 VOCs 0.78522 0.393 18 

无组织 生产车间 VOCs 18.12 0.91 14 

综上所述，经估算模式预测，本项目排放污染物下风向最大质量浓度占标率 Pmax（%）

＜1%，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），大气环境评价工作等级

为三级，经预测，项目正常情况排放的大气污染物对大气环境影响较小，项目大气污染物

排放方案可行，本项目只进行初步估算即可，不需要做进一步预测。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 7-7 大气环境影响评价自查表 



38 

 

工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级 二级 三级 

评价范围 边长=50km 边长=5km~50km 边长=5km 

评价因子 

SO2+NOX

排放量 
≥2000t/a 500~2000t/a ＜500t/a 

评价因子 
基本污染物（-） 

其它污染物（VOCs） 

包括二次 PM2.5 

不包括二次 PM2.5 

评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准 

现状评价 

评价功能区 一类区 二类区 一类区和二类区 

评价基准年 （2018）年 

环境空气质

量现状调查

数据来源 

长期例行监测数据 
主管部门发布的数据

 
现状补充检测 

现状评价 达标区 不达标区 

污染源调

查 
调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源

 

现有污染源 

拟替代的污染

源 

其他在建、拟

建项目污染源

 

区域污染源

 

环境监测

计划 

污染源监测 监测因子：VOCs 

有组织废气监测 

无监测 

无组织废气监测 

环境质量监

测 
监测因子：VOCs 监测点位数（1） 无监测 

评价结论 

环境影响 可以接受   不可以接受 

大气环境防

护距离 
无 

污染源年排

放量 
VOCs0.017t/a 

注：“”，填“”；“（ ）”为内容填写项 

（2）大气环境防护距离 



39 

 

采用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的估算模式

——AERSCREEN 进行估算，经预测可知：本项目无组织排放的有机废气最大落地浓度均低于

《大气污染物综合排放标准详解》中浓度限值，无超标点。因此，本项目建成后不需要设

大气环境防护距离。 

表 7-5  大气环境防护距离计算结果 

序号 污染源 污染物 
排放量

t/a 

面源高

度 m 

面源宽

度 m 

面源长

度 m 

评价标准

mg/m3 
计算结果 

1 生产车间 VOCs 0.009 5 20 22 1.8 无超标点 

经计算，无组织排放源无超标点，即在该厂界均可达标，故本项目建成后不设大气环

境防护距离。 

（3）卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 13201-91）的有关规定，确

定无组织排放源的卫生防护距离，可由下式计算： 

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(

1

 

式中： CQ
——污染物的无组织排放量，kg/h； 

Cm——污染物的标准浓度限值，mg/m3； 

L——卫生防护距离，m； 

R——生产单元的等效半径，m； 

A、B、C、D——计算系数，从 GB/T 13201-91 中查取，风速取 3.7m/s，具体计算 

结果见表 7-6： 

表 7-6  卫生防护距离计算结果 

序

号 
污染源 污染物 参数 A 参数 B 参数 C 参数 D 

卫生防护距离

计算值(m) 

卫生防护

距离(m) 

1 生产车间 VOCs 700 0.021 1.85 0.84 0.535 50 

根据表 7-6 计算结果，本项目以生产车间为边界，设置 50m 的卫生防护距离。根据现

场踏勘，项目 50 米范围内无居民敏感点，满足卫生防护距离的设置。项目卫生防护距离范

围内禁止新建居民、学校、医院等敏感目标。 

项目对于无组织排放的废气，采取加强车间管理等措施，将废气及时排出生产车间。

本项目所产生的无组织废气能达标排放，且排放总量很小，不会改变区域现有环境功能级

别。 

2、水环境影响分析  



40 

 

（1）生活污水 

项目营运期间废水为职工生活污水。生活污水产生量为120t/a，主要污染物浓度为COD：

400mg/L，SS：300mg/L，氨氮：30mg/L，TP：5mg/L，TN：40mg/L。生活污水经化粪池预

处理后接管进入太仓市浏河污水处理有限公司处理，处理达标后排入浏河。 

太仓市浏河污水处理有限公司位于浏河镇滨江大道以西、浏茜公路以东、五号桥以南

400 米处，宋泾河旁。太仓市浏河污水处理有限公司环评已于 2006 年 3 月经太仓市环保局

批复。浏河镇污水厂设计能力为 2 万吨/日，污水处理采用的 A2/O 氧化沟工艺，主要接纳

镇域内生活污水、工业废水、市政及其它污水，运行以来，工艺稳定可靠，出水保证率高，

尾水达标排入浏河。污水厂接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表 1 中 B 等级标准。尾水排

放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和《太湖地

区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》(DB32/T1072-2007)值。 

目前处理污水量在 20000t/d 左右，建设项目排放废水 0.4t/d，排放量较少，仅占太仓

市浏河污水处理有限公司设计水量的 0.002％，为生活污水，且水质简单，故不会对太仓市

浏河污水处理有限公司正常运行造成影响。建设项目排放污水经太仓市浏河污水处理有限

公司处理后达标排放，对周围水环境影响较小。 

建设项目排放口设计需按照《关于印发<江苏省排污口设置及规范化整治管理办法>的

通知》（苏环控[97]122 号）有关要求进行规范化设置。 

因此，建设项目废水对周围水环境影响较小。 

（2）印刷废水 

清洗废水的产生量及废水中含CODcr、SS、色度等污染物的特点，根据同类型企业对比，

企业采用絮凝沉淀、板框压滤、沉淀、过滤工艺处理，该处理工艺技术成熟、能耗低、费

用相对较省，操作管理方便，出水水质稳定达标，从经济与技术上分析是可行的。 

A．主要原理：该企业板框压滤、沉淀工艺主要为物理方法降低清洗废水中的 SS。机

械过滤过程中加入石英砂、活性炭，通过物理吸附可有效去除水中较大颗粒悬浮物和胶体。

絮凝搅拌工序添加聚合氯化铝、片碱、PAM 试剂，聚合氯化铝为具有 Keggin 结构的高电

荷聚合环链体，对水中胶体和颗粒物具有高度电中和及桥联作用，并可强力去除微有毒物，

性状稳定。片碱具有一定的吸附性，对于其他类的颗粒比较亲近，它能在短时间内吸附在

一些微小的颗粒上，自然就起到了治污的效果。絮凝搅拌工序中加入 PAM 时，与被絮凝物

种类表面性质，特别是动电位，粘度、浊度及悬浮液的 PH 值有关，颗粒表面的动电位，



41 

 

是颗粒阻聚的原因加入表面电荷相反的 PAM，能使动电位降低而凝聚。 

B．该生产废水处理系统处理流程见下示意图： 

 

污水收集

絮凝搅拌

板框压滤机

沉淀池

机械过虑

净化水

砂虑、碳虑

泥饼委外处置

COD去除

循环水利用

1、2、3

 

 

 

工艺流程简述：印刷洗机水墨废水经收集后由污水泵抽入设备污水调节池，开始投加 1

号药剂（聚合氯化铝）使污水固液分离后，投加 2 号药剂（片碱）调剂 PH 值 5~9 之间，

投加 3 号药剂 PAM 搅拌 3~5 分钟，出现繁花后，开启隔膜泵吸入压滤机，使清水污泥分层，

清水流入沉淀池，投加 COD 去除剂，最后经过石英砂（5 公斤）过滤（石英砂过滤器是一

种物理吸附可有效去除水中较大颗粒悬浮物和胶体）活性炭（5 公斤）过滤净化（活性炭能

够吸附前级过滤中无法去除的余氯），可有效保证后级净化设备使用寿命，提高出水水质，

防止污染同时还吸附从前级泄露过来的小分子有机物等污染性物质，对水中异味、胶体及

色素、重金属离子等有较明显的吸附去除作用，还具有降低 COD 的作用。压滤机压滤后的

污泥暂存厂内危废暂存间，达量后委托有资质单位处置。 

C．处理效果： 

图 7-1  印刷废水处理工艺流程图 



42 

 

本项目产生的废水主要是 COD、SS 较高。废水经图 7-1 的污水处理工艺处理后，其处

理效果如表 7-7 所示。 

表 7-7  本项目有机废水处理效果表 

处理单元 指标 COD(mg/L) SS 色度 

絮凝沉淀 

进  水 6000 700 300 

出  水 200 200 150 

去除率 96.7％ 71% 50% 

板框压滤机 
出  水 200 200 150 

去除率 0 0 0 

沉淀池 
出  水 200 100 150 

去除率 0 50% 0 

机械过滤 
出  水 200 30 30 

去除率 0 70% 80% 

净化水浓度 出水 200 30 30 

 

D．废水处理设施参数 

油墨污水处理设备（约 12m3）拟位于生产车间北侧，所在区域地质结构稳定，地震强

度 4 度，满足地震烈度不超过 7 级的要求；底部高于地下水最高水位。项目油墨污水处理

设备所在区域做好防腐、防渗和防漏处理。 

本项目设置污水处理器，为一体化设备，絮凝搅拌、板框压滤机、沉淀池、机械过滤

工序处理池均设置 0.5 m3 大小。 

E．废水处理措施可行性分析 

本项目废水处理设施合计投资总额约为 10 万元人民币，占项目总投资（100 万元人民

币）的 10%。本项目用于水处理的投资可以保证废水得到有效处理和回收利用，在减少废

水排放的同时，也可减少以后排污费的缴纳。 

公司建成后，项目预计年利润约 300 万元人民币，水处理系统运行和维护费用每年约

为 0.5 万元，占总利润的 0.17％，具备经济可行性。 

综上所述，本项目废水处理系统无论从固定投资占总投资的比例还是从运行成本所占

去的利润来说，均具备经济可行性。 

因此，本项目的废水处理措施具有可靠的技术保证、成熟的使用和管理经验。采取上

述污水处理工艺处理本项目生产废水，在技术和实践经验等方面均是有保证的。 

3、声环境影响分析 

本项目噪声源主要为印刷机、订箱机、分纸机等设备运转产生的噪声，噪声源强在

80-85dB（A），设备均在车间内，经采取墙体隔声、距离衰减等措施，降低噪声对厂界外



43 

 

环境的影响。  

噪声预测模式 

当所有设备同时运转时，本项目厂界噪声按照以下公式进行计算： 

A：室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级： 











Rr

Q
LL Wp

4

4
lg10

21


 

式中：Lpl——靠近围护结构处室内倍频带声压级，dB； 

LW——声源功率级，dB； 

Q——声源之指向性系数，2； 

R——房间常数，
a

aS
R




1
， a 取 0.05（按照水泥墙进行取值）。 

B：室外围护结构处的声压级： 

Lp2i(T)= Lp1i(T)—（TLi+6） 

式中：Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

Lp1i(T)——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TL——建筑物隔声量，25dB。 